

سـوالات امتحان نهایی درس : اخلاق (۲)		رشته : علوم و معارف اسلامی	ساعت شروع امتحان : ۸ صبح	مدت امتحان : ۹۰ دقیقه
نوبت خردادماه ۹۱		تعداد سوالات : ۲۱	تعداد صفحه سوالات : ۱	مرکز سنجش آموزش و پرورش
دانش آموزان و داوطلبان آزاد سال سوم متوسطه		داخل کشور		
تاریخ امتحان : ۹۱/۳/۱۰				
ردیف	سـوالات			
بارم				
۱	در رابطه با ردّ غیبت به سوالات زیر پاسخ دهید :	۱/۵		
	الف ) باتوجه به روایات چرا نباید درمقابل غیبت سکوت کنیم ؟			
	ب) با ذکر مثال بیان کنید منظور از این که گفته می شود : « ردّ غیبت باید با نوع آن متناسب باشد » چیست ؟			
۲	چرا با این که پرده پوشی در فرهنگ مکتب های الهی اهمیت دارد، غیبت از متجاهر به فسق جایز می باشد؟	۱		
۳	باذکر دلیل موارد جواز غیبت را از موارد غیر جایز مشخص کنید :	۱/۵		
	الف) اگر عیب مومن را پشت سرش بگوید و فرد هم رضایت داشته باشد.			
	ب) مطرح کردن عیوب بدعت گذاری که قصد اشاعه عقاید خود را دارد.			
	ج) بیان ظلم ستمگر از جانب شخص ثالث .			
۴	نکته اخلاقی درمسأله درخواست حلالیت از شخصی که مورد غیبت واقع شده چیست ؟	۱		
۵	تفاوت دیدگاه فقیهان و دانشمندان اخلاق در رابطه با دروغ چیست ؟	۱		
۶	در صورتی که خوف از خداوند متعال در دل انسان پدید آید درمرحله عمل چه پیامدهایی را به دنبال دارد؟	۰/۵		
۷	عدم هماهنگی میان عمل انسان و درون وی موجب کدام یک از اقسام دروغ می گردد؟ مثال بزنید.	۱		
۸	نسبت دروغ دادن به پیامبر خدا وامامان «صلوات الله علیهم اجمعین» در چه صورت موجب بطلان روزه می شود؟	۱		
۹	برای این که در دعوت ها و تعارف ها مرتکب دروغ نشویم چگونه باید عمل کنیم ؟	۰/۵		
۱۰	دلیل های چهار گانه دروغ از دیدگاه فقهاء کدامند ؟	۱		
۱۱	حقیقت بهتان نزد دانشمندان اخلاق چیست ؟	۱		
۱۲	برای درمان بهتان چه باید کرد؟ (دو راهکار ذکر کنید)	۱		
۱۳	دو پیامد زشت برای مرء و دو پیامد زیبا برای ترک مرء بنویسید ؟	۱		
۱۴	شیوه درمان عملی مرء به چه صورت است ؟	۱		
۱۵	چگونه می توان فهمید عقل و فطرت بشری شماتت را مورد نکوهش و سرزنش قرار می دهد؟	۱		
۱۶	استهزاء را تعریف کنید .	۱		
۱۷	چگونه «طمع مال یا مقام» ممکنست منشأ مسخره کردن دیگران شود؟	۱		
۱۸	اقسام سخن چینی را از جهت موضوع ذکر کنید.	۰/۷۵		
۱۹	چرا نمی توان به بهانه جواز راست گویی هر سخنی را که از شخص شنیده می شود، برای دیگران نقل کرد؟	۰/۵		
۲۰	چگونه سخن چینی موجب سلب اعتماد و دور شدن از مردم می گردد؟	۱		
۲۱	سخن چینی ریشه در کدام یک از صفات ناپسند اخلاقی دارد؟ ( ذکر ۳ مورد کافی است )	۰/۷۵		
<b>موفق باشید</b>		جمع نمرات		
		۲۰		